Дело № 1/13/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«19» февраля 2018 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Тесля В.А., 

при секретаре Коровиной И.В., с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры г. Североморска Хрулевой Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кожанова А.В., представившего удостоверение № 460 и ордер № 423 адвокатского кабинета № 59 адвокатской палаты Мурманской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2. ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 35 минут 13.12.2017 ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь у ***, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, путем закладки приобрела два свертка с веществами, массами *** и *** грамма, общей массой *** грамма, содержащими в своем составе *** (***), который является производным наркотического средства ***, то есть в крупном размере. После чего, в указанный период времени, находясь на территории ***, незаконно хранила при себе вышеуказанные наркотические средства, без цели сбыта, для *** до момента ее задержания 13.12.2017 в 14 часов 35 минут.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут 13.12.2017.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что ей понятно обвинение, полностью с ним согласна, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органами предварительного следствия. 

Она поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, и в присутствии защитника, и она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Возражений от подсудимой, адвоката, государственного обвинителя, против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее не судима (л.д. 144-146).

К административной ответственности не привлекалась (л.д. 151-152).

По месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 166).

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 153 – 155, 156 – 161).

*** (л.д. 165).

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 15 от 17.01.2018, ФИО1, ***.

С учетом заключения экспертов и адекватного поведения подсудимой суд признает её вменяемой по отношению к содеянному и подлежащей привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание (л.д. 72) и *** подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание смягчающие обстоятельства, раскаяние в содеянном, полное признание вины, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой и приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно. Также с учетом приведенных обстоятельств суд не назначает дополнительное наказание.

В соответствии с частью 5 ст. 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением подсудимой, суд возлагает на нее исполнение определенных обязанностей.

Правовые основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволили бы при назначении наказания подсудимой применить положения ст. 64 УК РФ, не имеются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 304 - 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Установить осужденной ФИО1 испытательный срок 02 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать условно осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. В течение трех месяцев по вступлению приговора в законную силу принять меры для трудоустройства, либо встать на учет в центр занятости населения.

Меру пресечения осужденной в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 немедленно в зале суда. В случае отмены условного осуждения в срок отбытия наказания зачесть срок задержания и содержания под домашним арестом с 13.12.2017 по 18.01.2018.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства, первоначальную упаковку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы.

Председательствующий В.А. Тесля